



Prefeitura Municipal Barra do Rio Azul  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Novembro a Dezembro/2017**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                                                 | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |         |                    |         | Saldo a Realizar (a-c) |
|------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
|                                                                                          |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                        |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)                                                | 14.453.030,96    | 14.453.030,96           | 2.909.696,05        | 20,13   | 15.692.743,06      | 108,58  | -1.239.712,10          |
| RECEITAS CORRENTES                                                                       | 14.263.030,96    | 14.263.030,96           | 2.424.869,62        | 17,00   | 13.553.687,39      | 95,03   | 709.343,57             |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                                                       | 355.500,00       | 355.500,00              | 68.172,84           | 19,18   | 350.789,80         | 98,68   | 4.710,20               |
| Impostos                                                                                 | 324.500,00       | 324.500,00              | 64.197,31           | 19,78   | 316.959,95         | 97,68   | 7.540,05               |
| Taxas                                                                                    | 30.500,00        | 30.500,00               | 3.975,53            | 13,03   | 33.829,85          | 110,92  | -3.329,85              |
| Contribuição de Melhoria                                                                 | 500,00           | 500,00                  | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 500,00                 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                                                                 | 371.000,00       | 371.000,00              | 72.757,09           | 19,61   | 330.764,91         | 89,15   | 40.235,09              |
| Contribuições Sociais                                                                    | 371.000,00       | 371.000,00              | 72.757,09           | 19,61   | 330.764,91         | 89,15   | 40.235,09              |
| Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico                                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Contribuição de Iluminação Pública                                                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                                      | 2.382.300,00     | 2.382.300,00            | 169.992,21          | 7,14    | 1.943.790,98       | 81,59   | 438.509,02             |
| Receitas Imobiliárias                                                                    | 3.000,00         | 3.000,00                | 0,00                | 0,00    | 100,00             | 3,33    | 2.900,00               |
| Receitas de Valores Mobiliários                                                          | 2.379.300,00     | 2.379.300,00            | 169.992,21          | 7,14    | 1.943.690,98       | 81,69   | 435.609,02             |
| Receita de Concessões e Permissões                                                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Compensações Financeiras                                                                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receita da Cessão de Direitos                                                            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA AGROPECUARIA                                                                     | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receita da Produção Vegetal                                                              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receita da Produção Animal e Derivados                                                   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Outras Receitas Agropecuárias                                                            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA INDUSTRIAL                                                                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral                                                   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receita da Indústria de Transformação                                                    | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receita da Indústria de Construção                                                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Outras Receitas Industriais                                                              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                                                      | 679.100,00       | 679.100,00              | 61.168,42           | 9,01    | 328.398,10         | 48,36   | 350.701,90             |



Prefeitura Municipal Barra do Rio Azul  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Novembro a Dezembro/2017**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                                                | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |         |                    |          | Saldo a Realizar (a-c) |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|----------|------------------------|
|                                                                                         |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a)  |                        |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                                                | 10.217.005,96    | 10.217.005,96           | 2.039.211,42        | 19,96   | 10.364.756,47      | 101,45   | -147.750,51            |
| Transferências Intergovernamentais                                                      | 9.983.905,96     | 9.983.905,96            | 1.888.327,30        | 18,91   | 10.043.408,19      | 100,60   | -59.502,23             |
| Transferências de Instituições Privadas                                                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00     | 0,00                   |
| Transferências do Exterior                                                              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00     | 0,00                   |
| Transferências de Pessoas                                                               | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00     | 0,00                   |
| Transferências de Convênios                                                             | 233.100,00       | 233.100,00              | 150.884,12          | 64,73   | 321.348,28         | 137,86   | -88.248,28             |
| Transferências para o Combate à Fome                                                    | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00     | 0,00                   |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                               | 258.125,00       | 258.125,00              | 13.567,64           | 5,26    | 235.187,13         | 91,11    | 22.937,87              |
| Multa e Juros de Mora                                                                   | 36.425,00        | 36.425,00               | 4.501,25            | 12,36   | 24.183,15          | 66,39    | 12.241,85              |
| Indenizações e Restituições                                                             | 64.000,00        | 64.000,00               | 456,52              | 0,71    | 61.822,75          | 96,60    | 2.177,25               |
| Receita da Dívida Ativa                                                                 | 152.600,00       | 152.600,00              | 8.609,87            | 5,64    | 119.236,55         | 78,14    | 33.363,45              |
| Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00     | 0,00                   |
| Receitas Correntes Diversas                                                             | 5.100,00         | 5.100,00                | 0,00                | 0,00    | 29.944,68          | 587,15   | -24.844,68             |
| RECEITAS DE CAPITAL                                                                     | 190.000,00       | 190.000,00              | 484.826,43          | 255,17  | 2.139.055,67       | 1.125,82 | -1.949.055,67          |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                    | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00     | 0,00                   |
| Operações de Crédito Internas                                                           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00     | 0,00                   |
| Operações de Crédito Externas                                                           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00     | 0,00                   |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                                                       | 190.000,00       | 190.000,00              | 89.700,60           | 47,21   | 295.955,60         | 155,77   | -105.955,60            |
| Alienação de Bens Móveis                                                                | 190.000,00       | 190.000,00              | 89.700,60           | 47,21   | 295.955,60         | 155,77   | -105.955,60            |
| Alienação de Bens Imóveis                                                               | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00     | 0,00                   |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS                                                             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00     | 0,00                   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                                               | 0,00             | 0,00                    | 395.125,83          | 0,00    | 1.843.100,07       | 0,00     | -1.843.100,07          |
| Transferências Intergovernamentais                                                      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00     | 0,00                   |
| Transferências de Instituições Privadas                                                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00     | 0,00                   |
| Transferências do Exterior                                                              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00     | 0,00                   |
| Transferências de Pessoas                                                               | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00     | 0,00                   |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                                          | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00     | 0,00                   |
| Transferências de Convênios                                                             | 0,00             | 0,00                    | 395.125,83          | 0,00    | 1.843.100,07       | 0,00     | -1.843.100,07          |



Prefeitura Municipal Barra do Rio Azul  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Novembro a Dezembro/2017**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                                   | Previsão Inicial     | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |              |                      |               | Saldo a Realizar (a-c) |
|----------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|---------------|------------------------|
|                                                                            |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)       |                        |
| Transferências para o Combate à Fome                                       | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Integralização do Capital Social                                           | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Dív. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.                             | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Receita Auferida por Detentores de Tributos do Tesouro Nacional Resgatados | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Receitas de Alienação de Certificados de CEPAC                             | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Outras Receitas de Capital                                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                                        | 605.000,00           | 605.000,00              | 103.978,00          | 17,19        | 480.781,70           | 79,47         | 124.218,30             |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                              | <b>15.058.030,96</b> | <b>15.058.030,96</b>    | <b>3.013.674,05</b> | <b>20,01</b> | <b>16.173.524,76</b> | <b>107,41</b> | <b>-1.115.493,80</b>   |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)                                  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Operações de Créditos Internas                                             | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Mobiliária                                                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Contratual                                                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Operações de Créditos Externas                                             | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Mobiliária                                                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Contratual                                                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                       | <b>15.058.030,96</b> | <b>15.058.030,96</b>    | <b>3.013.674,05</b> | <b>20,01</b> | <b>16.173.524,76</b> | <b>107,41</b> | <b>-1.115.493,80</b>   |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>                                                        | <b>–</b>             | <b>–</b>                | <b>–</b>            | <b>–</b>     | <b>0,00</b>          | <b>–</b>      | <b>–</b>               |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>                                              | <b>15.058.030,96</b> | <b>15.058.030,96</b>    | <b>3.013.674,05</b> | <b>20,01</b> | <b>16.173.524,76</b> | <b>107,41</b> | <b>-1.115.493,80</b>   |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)      | 0,00                 | 0,00                    | –                   | –            | 1.158.541,21         | –             | –                      |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                       | 0,00                 | 0,00                    | –                   | –            | –                    | –             | –                      |
| Superávit Financeiro                                                       | –                    | 0,00                    | –                   | –            | 1.158.541,21         | –             | –                      |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                          | –                    | 0,00                    | –                   | –            | 0,00                 | –             | –                      |



Prefeitura Municipal Barra do Rio Azul  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Novembro a Dezembro/2017**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Despesas                                             | Dotação Inicial (d)  | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas |                      | Saldo (g) = (e-f)   | Despesas Liquidadas |                      | Saldo (i) = (e-h)   | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) | Inscritas em Restos a Pagar Não Proc. (k) |
|------------------------------------------------------|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|-----------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                      |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)   |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)   |                     |                                   |                                           |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (VIII)         | 11.418.030,96        | 14.152.176,38          | 2.119.755,46        | 12.345.444,59        | 1.806.731,79        | 2.495.413,22        | 11.885.215,74        | 2.266.960,64        | 11.537.917,97                     | 460.228,85                                |
| DESPESAS CORRENTES                                   | 10.781.367,81        | 12.009.396,93          | 1.509.841,85        | 10.504.602,47        | 1.504.794,46        | 1.904.855,37        | 10.316.991,07        | 1.692.405,86        | 10.127.371,37                     | 187.611,40                                |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           | 5.837.600,00         | 5.350.800,00           | 779.966,42          | 4.925.042,10         | 425.757,90          | 779.966,42          | 4.925.042,10         | 425.757,90          | 4.883.556,51                      | 0,00                                      |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                           | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00                                      |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            | 4.943.767,81         | 6.658.596,93           | 729.875,43          | 5.579.560,37         | 1.079.036,56        | 1.124.888,95        | 5.391.948,97         | 1.266.647,96        | 5.243.814,86                      | 187.611,40                                |
| DESPESAS DE CAPITAL                                  | 536.663,15           | 2.139.779,45           | 609.913,61          | 1.840.842,12         | 298.937,33          | 590.557,85          | 1.568.224,67         | 571.554,78          | 1.410.546,60                      | 272.617,45                                |
| INVESTIMENTOS                                        | 535.963,15           | 2.129.079,45           | 609.913,61          | 1.831.480,33         | 297.599,12          | 590.557,85          | 1.558.862,88         | 570.216,57          | 1.401.184,81                      | 272.617,45                                |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                                | 200,00               | 10.200,00              | 0,00                | 9.361,79             | 838,21              | 0,00                | 9.361,79             | 838,21              | 9.361,79                          | 0,00                                      |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                | 500,00               | 500,00                 | 0,00                | 0,00                 | 500,00              | 0,00                | 0,00                 | 500,00              | 0,00                              | 0,00                                      |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                              | 100.000,00           | 3.000,00               | -                   | -                    | 3.000,00            | -                   | -                    | 3.000,00            | -                                 | -                                         |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (IX)                  | 567.000,00           | 498.400,00             | 60.465,39           | 472.388,47           | 26.011,53           | 68.780,50           | 472.388,47           | 26.011,53           | 435.746,20                        | 0,00                                      |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>       | <b>11.985.030,96</b> | <b>14.650.576,38</b>   | <b>2.180.220,85</b> | <b>12.817.833,06</b> | <b>1.832.743,32</b> | <b>2.564.193,72</b> | <b>12.357.604,21</b> | <b>2.292.972,17</b> | <b>11.973.664,17</b>              | <b>460.228,85</b>                         |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)           | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00                                      |
| Amortização de Dívida Interna                        | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00                                      |
| Dívidas Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00                                      |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00                                      |
| Amortização de Dívida Externa                        | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00                                      |
| Dívidas Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00                                      |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00                                      |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>11.985.030,96</b> | <b>14.650.576,38</b>   | <b>2.180.220,85</b> | <b>12.817.833,06</b> | <b>1.832.743,32</b> | <b>2.564.193,72</b> | <b>12.357.604,21</b> | <b>2.292.972,17</b> | <b>11.973.664,17</b>              | <b>460.228,85</b>                         |
| <b>SUPERAVIT (XIII)</b>                              | <b>-</b>             | <b>-</b>               | <b>-</b>            | <b>3.355.691,70</b>  | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>3.815.920,55</b>  | <b>-</b>            | <b>4.199.860,59</b>               | <b>-</b>                                  |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | <b>11.985.030,96</b> | <b>14.650.576,38</b>   | <b>2.180.220,85</b> | <b>16.173.524,76</b> | <b>-</b>            | <b>2.564.193,72</b> | <b>16.173.524,76</b> | <b>-</b>            | <b>16.173.524,76</b>              | <b>460.228,85</b>                         |
| <b>RESERVA DO RPPS</b>                               | <b>2.534.000,00</b>  | <b>2.534.000,00</b>    | <b>-</b>            | <b>-</b>             | <b>2.534.000,00</b> | <b>-</b>            | <b>-</b>             | <b>2.534.000,00</b> | <b>-</b>                          | <b>-</b>                                  |





Prefeitura Municipal Barra do Rio Azul  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Novembro a Dezembro/2017**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas Intra-Orçamentária             | Previsão Inicial  | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |              |                    |              | Saldo a Realizar (a-c) |
|-----------------------------------------|-------------------|-------------------------|---------------------|--------------|--------------------|--------------|------------------------|
|                                         |                   |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c) | % (c/a)      |                        |
| RECEITAS DIVERSAS                       | 0,00              | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 0,00              | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| OPERACÕES DE CRÉDITO                    | 0,00              | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| OPERACÕES DE CRÉDITO INTERNAS           | 0,00              | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| OPERACÕES DE CRÉDITO EXTERNAS           | 0,00              | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| ALIENAÇÃO DE BENS                       | 0,00              | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS                | 0,00              | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS               | 0,00              | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS              | 0,00              | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL               | 0,00              | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS      | 0,00              | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS             | 0,00              | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL              | 0,00              | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| OUTRAS RECEITAS                         | 0,00              | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| <b>TOTAL</b>                            | <b>605.000,00</b> | <b>605.000,00</b>       | <b>103.978,00</b>   | <b>17,19</b> | <b>480.781,70</b>  | <b>79,47</b> | <b>124.218,30</b>      |

| Despesas Intra-Orçamentárias | Dotação Inicial (d) | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas |                    | Saldo (g) = (e-f) | Despesas Liquidadas |                    | Saldo (i) = (e-h) | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) |
|------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|---------------------|--------------------|-------------------|-----------------------------------|
|                              |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f) |                   | No Bimestre         | Até o Bimestre (h) |                   |                                   |
| DESPESAS CORRENTES           | 567.000,00          | 498.400,00             | 60.465,39           | 472.388,47         | 26.011,53         | 68.780,50           | 472.388,47         | 26.011,53         | 435.746,20                        |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   | 547.000,00          | 478.400,00             | 60.465,39           | 472.388,47         | 6.011,53          | 68.780,50           | 472.388,47         | 6.011,53          | 435.746,20                        |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES    | 20.000,00           | 20.000,00              | 0,00                | 0,00               | 20.000,00         | 0,00                | 0,00               | 20.000,00         | 0,00                              |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>567.000,00</b>   | <b>498.400,00</b>      | <b>60.465,39</b>    | <b>472.388,47</b>  | <b>26.011,53</b>  | <b>68.780,50</b>    | <b>472.388,47</b>  | <b>26.011,53</b>  | <b>435.746,20</b>                 |

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável Prefeitura Municipal Barra do Rio Azul, Data de emissão 28 de fevereiro de 2018 e hora de emissão 15h e 20m

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, transparência, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.



Prefeitura Municipal Barra do Rio Azul  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Novembro a Dezembro/2017**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

---

Marcelo Arruda  
Prefeito Municipal

---

Anderson Fernando Bagatini  
Secretário da Administração e Finanças

---

Marisa Munaro  
Contadora